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Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

XIII-ik évfolyam.

Nagy zaj semmiért.
Vettük a következő sorokat:
Nagy a meleg arra nézve, hogy az ellen­

zéki lapok bonti szörnyúködései az olvasó kö 
zAnség vérkeringését felfrisnitsék, legfelebb is 
S kábái asszony mondhatná rá, ha t. i. olvasná : 
„hátha innánk!“ - do hogy az emberek vér- 
U)érsékletében valami nagyobb mozgalmat 
idézne elő, arra nem igen van kilátás.

, Úgy megszokta már a közö ség ezt a nagy 
kiabálást, semmiért, hogy fejebojtját sem igen 
mozdítja rá. Még azt se hiszi el, hogy Magyar­
országban igazságszolgáltatás ne lenne. Nem 
valami kifogástalan, azt magunk is elismerjük, 
(de hát hol van olyan) valamint azt is, hogy 
párbaj és választási kérdésben, a mi detto pár­
baj, nem csinál magának valami nagy lelki­
ismeretet.

Hiszen ha törvényszékeink a párbajoknál 
törvényesen s a betűk értelmében; járnának el, 
halálesetnél 5 — 6 évre kellene Ítélniük a pár- 
bajozókat és 5-* 6 hónapra Ítélik. Soha se hal­
lottam pedig, hogy ezért az „Egyetértésiben 
és „P. Napló“ ban törvényszékeink megtámad- 
tattak volna, pláne az lett volna a világ fü­
lébe kürtölve: hogy nincs igazságszolgáltatás 
Magyarországban. És ime mily rettentően szi­
vükre veszik ama honti esetet, (amilyen vá­
lasztások alkalmával mind két részről'ezernyi 
van) hol az igazságszolgáltatás, bizonynyal a 
cselekmény természetére való tekintetből, oly 
formán járt el, mint a hogy a párbajoknál el­
járni szokás.

Vannak törvények urai..helyeket meg 
kell hozni madárijesztőnek, s a milyenek min­
den államban találtatnak, ámde szigorú alkal­
mazásuk azt eredményezné, hog^egy-cgy saison

TÁRCZA.

A halál ellen.
-* Hogy a „halál ellen nincs orvosság", — ismere­

tes egy régi közmondás. De et is, mint sok más régi 
igauág, részben már túlélte magát Igaz ugyan, hogy 
a halál ma ii csak o'y vendég, ki óléi, ha kopogtat, 
hiába tagadjuk el migoukal. Korunk humanizmusa 
azonban, karöltve az uralkodó spekulatív szellemmel, 
megtalálta a módját, hogy raik'p lofajsseo a halál 
okozta vesztasége'te*, ha njm is aá erkölcsi és érzel* 
mieket, de lagálább az anyagi veszed <lmot és kárukat 
elhárítani és kárpótolni.

Ez u mód pedig az élotbizl ősit ás
• Közgazdasági téren az élet biztosit ás eszméje két 

aégtelenhl a legnagyobb és legnemesebb vívmánya az 
újabb időknek Ezen vívmányt ismerteti Kőviry László 
akadémiai tag „Az életbiztosítás rendszere4 című vas 
kós főzetben, mely a szerző előszata szerint csak tcu 
látvány kíván lenni a „Biztodiás népairtl Eucyclnp.io 
diAjt" c'ml mnnkájlból, a mily a francia akadémia 
egyik pályázatán dicséretben részesült.

* Az életbiztosítás csak az ajahb idők vívmánya, 
ra".rt sok idő kellett ahhuz, míg kifejlődők nx'a foga­
dalom, hogy ax ember értéket képvisel, melyet bizto 
eitáni lehet. Hogy az emberi erő és ólét bizonyos ér 
két képvisel legelőször Angliában, majd Fraoeziaor 
hlágban talált elismerésre; míg Oolbert 1666 ben ki­
rályt rendeletét cttkhzölt ki, mely által azoknak, kik 
20—25 éves korukban oőiűlnok, adójuk 5 évre ellett 
engedve; s a 10—12 gyerekkel megáldott (szerzősze­
rint gyerekes) szőlőnek 1000—1200 frank évi nyugdíj 
(?) lett biztosítva. A rendelet azonban visszaélésekre 
vezetett a Így csakhamar vipzavonatott: de hogy az

alkalmával több rab kerülneállamkoeztra, mint 
akár < gy évtizedben. A szigorú alkalmaztatás­
tól tehát minden állam óvakodik.

Egyébiránt annak a honti törvényszéki 
végzésnek nagyon is ellenzéki szaga van ; a 
hu tekintetbe vesszük, hogy a felsőbb tekin­
télyekkel szemben a legtöbb hivatalnok ellen­
zéki érzelmi^ a mozgató erőre is rátalálunk, 
s a mi szemüvegünkön át egészen más képet 
tüntet fel ez az eset. Az ellenzéki lapok a tör­
vényszéki végzésre támaszkodva Írják az ő 
nagyszerű förmedvényeiket, mi pedig ama tör­
vényszéki végzést határozottan ellenzéki szí­
nezetűnek tartjuk, s ezen szempontból ítéljük 
meg. Az egész világra szóló história nem más 
tehát, mint a féle pártmanővér, a milyenekkel 
az ellenzéki sajtó hasábjain igen gyakran ta­
lálkozunk, a milyenek a gondolkozó olvasó 
előtt már minden értéküket elvesztették.

* Csak odáig no mennének sz ellenzéki kol 
legák, hogy a legfőbb törvényszék leendő ha­
tározatára is nyomást akarnak gyakorolni, sőt 
a „P. Napló4* határozottan elvárja, hogy azó 
nézete szerint fogják meghozni az ítéletét. Ez 
aztán nagyszerű fogalom /a bírói vélemény-* 
szabad gyakorlatáról, hogy pláne kottát írnak, 
a mely szerint az ítéletnek hangzani kelljen.

Megváltjuk, reánk nézve mindegy akár 
merre dőljön ia ez a kereskedési história, nagy 
súlyt semmi esetre se fektetünk reá, csak any- 
nyit remélünk és óhajtunk, hogy az eldöntés 
az igazságnak és a helyzetnek megfelelő legyen.

B. K.

i , * ’ •

Gazdaság.
Széctényvidéki gazdasági egylet választmányi 

nak f. bó 2 án tartott ülésében B a I á s Antal elnök 
a gárdonyi uradalom megtekintéséről és a Kacakovich 
Lajos kitűnő veterán gazdánknál tett tisztelgésről tett 
jelentést. (Külön közöljük szerk )

A választmány magáévá tette Bayer Sándor vál. 
la6 azun indítványát, hogy a pál falvai vasuUllqroáa 
kibővítése, rakodókkal való ellátása és díj leszállítás 
iránt az igazgatósághoz kérvény nyujtassék be, * in 
di lvány le vő (elhivatott, hogy a vidéken minél több 
aláírást gyűjtsön, e a benyújtás idejéről értesítse a 
titkárt, hogy o tárgyban az egylet is a közlekedésügyi 
minisztériumnál tehessen lépéseket

Az idei jégkárok becslése körül felmerült sérel­
mes eljárást Knszinkó Antal v. tag élénk színekkel 
ecsetelvén, nevezetesen, hogy az első m. át biztosító 
társaság ogy kiküldöttje már a termények bebordása

egyén a családra, társadalomra és államra nézve ér 
ték, azóta el van ismerve. Hogy a gyermekben a ne 
veltelés által költség lett tőkésítve, hogy az emberi 
élet produktív és improduktív korszakra oszlik; hogy 
a családfa munkássága töke, mely gyümölcsöz : ma 
már nem vitatárgya többé. Farr kiszámította ezen ér­
téket; szerinte Angliában egy férfi átlag 394, égy nő 
110 font sterlinget képvisel (tehát egy asszony 3 szór 
kevesebbet ér egy férfinál); ugyancsak Farr az euró­
pai, amerikai és ausztráliai lakosságot átlag 50, at 
ázsiait 10, az afrikait 5 lootra, s így föld összes 1500 
millió emberét 30,MM) millió fontra becsülte.

az élet biztosit ásnál két nevezetes ‘forgalom ját­
szik nagy szerepet: a koczkázalés a dij.

Meghatározni tudni a dijat, amelyet egy elvállalt 
kockázatért vonni kell, ebben rejlik a biztosítási mi- 
volet összes tudománya Kezdetben a primitív intéze­
tek a dijt az évi kár arányában utólagosan rótták ki 
a tagokra, ami sok hátránnyal járt. Hogy a dij előre 
vétcs-ék és a biztosításba telt veszélyt mégis kollőou 
fedezze, ez az, amiért a statisztika és mathézis annyit 
táradott és fáradna. Ezért mondja a magyar törvény: 
a díj a koczkázal egyenértékű. Hogy tehát a dij ki­
szabható legyen, ismerni kell a kockázatot, pedigcsa 
ki« úgy lehet megállapitani S igy végeredményben a 
biztosítási tudomány sarkköve valószínűségi elmélet, a 
nagy számok törvénye: mely ox előforduló egyes vó 
(ellenekkel szemben föUllitötU a (éleit, hogy nagy 
tömegben minden véletlen bizonyul törvényszerűin • 
goi követ.

A biztosítás Útmutatója, iránytűje ennél fogva a 
kockázati statisztika; a hová az nem világit, oda a 
biztosítás nem hstoihit, A vitalitás, morbitas és mor­
talitás tanulmányozásában már sok munkát fejtetlek 
ki a eszerint az élettartam és halandóság mint kocká 
zat meglehetős világításba van helyezve: minthogy

azonban az életbiTtositásnak nem lobét szűkebb faxtárt - 
szabó*, mint a mely a születéstől a sírig minden es 
hetőséget magában foglaljon, azért e téren még igen 
sok a tenni való. A kockázati statisztika tanulmá­
nyozza a typikus, a normál, az állag emberi testalka­
tában, életviszonyaiban ; az elsőre nézve már igen szép 
eredményeket tud felmutatni, de munkája ex irányban 
csak akkor lesz befejezve, mikor az életbiztositá^i 
gyakorlat az orvmi vizsgálatot teljesen nélkülözni 
foghatja, a mi a statisztika segélyével be ia fog kö­
vetkezni. Ennél kevésbé kielé-gitők az emberi életvi­
szonyok tanulmányozásában .elért eredmények, mert 
itt a normál életviszonyok mérfokának a megállapítása 
körül is már nagyok az eltérések.

A különböző fejlőiben levő biztosítási ágasatok 
közül felemlíthetjük a születést mint biztositAsi kocká­
zatot Már a múlt században divatozott ez Angliában 
do később a törvény eltiltotta. L'jabb időben Észak 
Amerikában és különösen Angliában újra lábra ka­
pott, a hol a jószág az első szülöttre szálltán, szük­
séget is pótol és 27 társaság áll fönn, mely a bizto 
sitás ezen neménél térmészetesen aum adatok mérték 
. dók melyek a házasságok megtalauságára vonatkoznak.

A házassági kockázatnál a kérdés ezt báxas- 
sá^ra lép c az illető férfi vagy nő, igen vagy sem V 
ha igen, mennyi idő malva. A nász alkalmával a tát 
saság kifizeti a biztosított dijat. Dacára annak, hogy 
egy embert ténykedés sincs annyira alávetve az aka­
ratnak, mint éppen a házasság, a statisztika mégis 
azt mutatja, hogy évenként a számok aránya állan 
dóbb a születések és halálozásuk, a eszerint * nagy, 
számok törvénye még a házasságnál ia érréáyben 
marad. - ,

(Folytatása ♦» kdv»tkr»ík )
.  ■ . , •:>' • ' í
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Megyei vasút.
A megye székvárosát Budapesttel összekötő vasút 

tárgyában a b gyarmati érdekeltség aug. hó 20 An d.

e. 11 órakor * városház nagytermében tartotta köz­
gyűlését. E közgyűlés ezéija csupán az volt, hogy az 
újabb kötelező nyilatkozatok aláírása iránt tétessenek 
meg az intézkedések, a közgyűlés, mely Kövy Tiva­
dar elnök buzdító beszédének hatása alatt állott, bi­
zottságukat küldött ki, melyek a kibocsátott újabb kö 
telező nyilatkozatok aláíratását eszközük, s esetleg uj 
részvényeseket szereznek ezen ügynek. Kimondatott 
egyszersmind at is, hogy az aláírásokat már szept I íg ‘ 
be kell terjeszteni. Igy arra kérjük a b. gyár ma’ i rész­
vényeseket, hogy a bizottságok eljárását könnyítsék 
meg és maguk is jelentkezzenek az aláírások megté 
tele végett a bizottsági tagoknál.

A bizottságok a következők :
1) A háztulajdonosokra nézve: El- 

heniczky Flór, Horváth Danó, Rónay Zsigmond, Stiller 
Jónás.

2) A kereskedőkre nézve: Gazdik Lajos, 
Havas Gyula, Feledi Henrik és Kondor József

3. ) Az iparosokra nézve: Manóssy Alajos, 
Miíován János, Molnár József és Kobu Henrik.

4. ) A föld északra nézve: Simko Frigyes, 
Buriasz Mihály, Ticainszky József és Dr. Heks József.



nÓgRÁdi lapok.

A gárdonyi birtok megszemlélése és Kacs- 
kovich Lajos üdvözlése.

A ezócsényvidéki gazdasági egylet f. é. jalios 12' 
kelt választmányi lilééi haUrozala folytán gr. Zichy 
Nándorrá szül. gr. Zichy Livié ő mg*, gárdonyi, ör 
vendetea fejlődésnek Indult szép birtoké került esetnie 
alá, melyet (. é. juliue 19 én az előre kikért engedő- 
lent éa a derék birtokintéző Vajda Miklós úrral meg* 
alapított terv ezerint következőleg hajlottnak végre.

A kaldölteég Báláé Antal vezetése mellett Kri 
vácey Antal ée Krúdy Pál küldöttség! tagokból, több 
előkelő birtokosok és az uradalom több jJea képzett­
cégű tisztjeiből állott ée Gárdonyban megjelenve. köl­
csönös bemutatások ée üdvözlések után a szemlét mint­
egy 10 órakor kezdtük meg.

, Mellőzve a több birtoktestekből legújabban ala* 
kait uradalom statisztikai leírását, mely maga fólián 
sokra terjedne, a tisztelt gazdatársak előtt "még úgy 
szólván egészen ismeretlen alagosOvezést szem 
Ultik meg.

Először is az Iliny félő fekvő dűlőre hajtattunk, 
bol egy, ezelőtt ingoványos és semminek nem basznál* 
ható szántófölden úgy a nyitott árkokat ésalagcsöve 
két, valamint ezeknek mikénti lerakását számiéi.ük 
meg ée láttuk, hogy azon vonalakon, bol a mű már 
végrekajtva van, a talaj kiszáradása tökéletes.

Kérdéseinkre Vajda Miklós úr mindenben felvi­
lágosításokat adott, Így ő tőle tudtuk meg, hogy bár 
a Poltárról hozott alagesövek a drága fuvar miatt na 
gyón sokba kerüllek, mégis az előmutatott térképek 
ée költségvetések mellett egy hold alágcsövezés csak 
32—35 frtba került, mi az által, hogy egy alagcső 
készítő gép helyben már működik, tetemesen alább fog 
ssállani.

Meg néztük ezután a Söjnél fekvő téglakemencze 
helyiségeit éa színeit, bol a már készített minden nagy 
ságu alagcsöveket, valamint magát a gépet is megláttuk.

Az anyagul használt agyag jó, a gép czélszsrü, 
igen könnyen kezelhető ée munkaképességéhez képest 
nem is drága.

Ezen utunkban megszemléltük a másik alagcsö - 
vetést, mely hasonló eredményeket mutatott

•> Innea visszatérve, a birka istállókat és az azok­
ban levő birkákat néztük meg. Az állatok jó kin érése 
kedvező takarmányozásra mutat Az irány kevésibbé 
húzta, mint gyapjúra fektetett .

A szemle alá vett magtár, újabban épült igen 
terjedelmes rakodók, színek és cseléd házak mind kól­
óéin, mind ezélszerflség tekintetében mintául szolgál 
hatnak

A betakarított nagy busa termés és úgy mester­
séges, mint réti szénák és takarmányrépa-táblák igen 
kedvező arányokat mutatnak; az igavonó erő jó kar­
ban ée kellő mennj iség ben, és az ezek után nyert trá­
gya oly kedvező mennyiségben van, hogy ezen pasz 
tai birtok a fokozott igényű váltórendszernek máris 
képes megfelelői.

Szóval rend és tisztaság, szorgalom ée szakérte 
lem, valamint a tulajdonos grófnő semmi áldozatot nem 
kímélő befektetési hajlama oly világos jeleit szemlél­
hetni mindenben és mindenütt, hogy e birtok rövid 
idő elet Nógrádmegye legszebb, legelörobaladuttabb 
gazdaságai közé fog tartozni.

Megszemléltük még Patvarezon a szép ló és te 
bén állományt, az okszerű tenyésztésnek minden kö 
vetolményeivol.

Sajnáltuk, hogy a több száz darabra menő ser- 
tésnyájat ez alkalommal nem láthattuk. Úgy halljuk, 
az anyag jó, kívánatos, hogy több szerencsével páro 
süljön, mint azt vidékünkön, fájdalom, tapasztalni va 
gyünk kénytelenek.

Azt mondani sem kell, hogy a házigazdái szere* 
pet oly megnyerő módon vinni tudó gazdasági intéző 
Vajda Miklóe úr a számosán megjelent gazda társakat 
a lehető legjobban megvendégelte. A pohár köszöntő 
bek közt kiemelendő az, mely a tulajdonos gróf és

grófnőre valamint családjára, továbbá a házigazdára 
és családjára mondattak.

Délután a küldöttség Kacskovich Lajos úr bír 
tokára Söjbo rándult, bol Balás Antal a gazdászati ér 
demokben magőezOlt Kacskovich Lajos urat azon al* 
kálómból, begy az orsz. gazd. egyesülőt ez évben fél­
százados mcgalaknláai évfordulóját tarja, ée ezen Ma­
gyarország anyagi fejlődésére páratlanul és egyedül 
haló társulat akkori titkárjává Kacskovich Lajos vá 
laaztatolt, bol évek bosszú során ál szakértelemmel éa 
szorgalommal egyaránt hatott minden irányban, az ezen 

. régi időben titkárul megválasztott egyénnek a küldött 
aég szcrencsokivánatait frjozé ki, kiemelve azt, bogy 
habár az érdemes mezei gazdákat, szakembereket és 
oly érdemes bajnokát a mezei gazdaság érdekeinek, 
miként az ünnepelt, ritkábban érik felső körökből jövő 
jutalmak és kitüntetések: mi őt az egyesült azécsény- 
vidéki mezei gazdák nevében üdvözölve, neki a közjó 
éa anyagi érdekeinek terén lámasz'ott érdemeiért bá 
Iánkat, nagyrabecsülésünket és ragaszkodásunkat fo 
jezxük ki

Az ünnepelt meghatva, szokott szerénységénél 
fogva, mind azt, amit tolt, csak polgári kötelességének 
leljeaitéséből eredőnek állitá. Köszöni a kitüntetést és 
azt a legnagyobb jutalomnak tekinti éaezen érzelmei 
nek tolmácsolását kéri.

Ezzel a küldöttség az ünnepelt Kacskovich La­
jostól és tisztelt családjától búcsút véve azon ktvána- 
tokkal távozott, bogy a mezei gazdaság első kflzdel- 
meibin annyit fáradozott, és az országos gazdasági egy­
let részéről 1836. évi nov. léén egy gróf Andrássy 
György után megválasztott egyleti titkárt, Kacskovich 
Lajost, a magyar tudományos akadémia levelező tag­
ját, legközelebb 80ik éve ibelöltése mellett, az Isten 
még soká éltesse. Ezzel a kiküldetés befejezést nyert.

1 Balás Antal,
min a kiküldött biiotUif U<js vesatójs.

A Gácsi leányiskola.
Ma már köztudomású dolog, bogy főtiszt. Mieaal 

Zsigmond gácsfalvai plébános úr körünkbe érkeztekor 
azon nemes czél kivitelét tűzte ki feladatul, bogy a 
tanulók számarányához kicsiny gácsi róm. catb. elemi 
iekolabolyiségel megnagyobbítva, sikeres tanítás szem 
pontjából fi éa leányiskolára elkülönítse, s az eddig 
egy tanítóra nehezedett terhet, két részre ossza. Két­
ségtelen, bogy felvidékünk anyagi viszonyait ismerve, 
e tetemes összeggel járó terv kivitele őliási fáradsá­
gát és kitartását vette a veszi még ma is igénybe, do 
„a türelem rozsát terem" szem elől nem tévesztve, nem 
szűnt meg addig fáradni, :mig terve a megtestesülés 
állapotába nem jutott, a ma már az emelkedő falak 
közlik a bírt, bogy a gácsi róm. catb iskola, fi és le­
ány osztályra elkülönítve már a folyó taniftb beállté 
tál, kél tanító vezetése alatt megkezdi magaszjós hi­
vatását

Az elismerés legmsgassbbja kétség nélkül főtiszt, 
plébánosunkat illeti, ki annyi utánjárás és fáradozás 
mellett a legnagyobb anyagi áldozattal járult a kér 
dóses iskola létesítéséhez, a többi adakozókról meg­
emlékeznünk, ma még nem feladatunk, szánalommal 
kell megjegyeznünk, hogy.mégis akadt oly egyén, ki 
ez eszmét egy fillérével sem támogatta, a annak rou 
lázára csuplu a „Losoncé és Vidéke" czimű hetilap 
hasábjain „Felvidékünk iskolái" czim alatt a színlelés 
köpenye alatt a gácsi polgárságot megtámadta

Zsákba macskát nem ár u’va azt kérdezzük Koszlka 
úrtól első eorbau ír, bol rendelkezik a leányiskola ré­
szére birlapilag felajánlott 3 szoba és egy konyhával ? 
(adtunkkal Gácson nem, mert itt önmaga is haszonbé­
relt házban lakik, melyhez még egy szobát hozzátéve 
ugyanannyi helyiségtől áll, mint a felajánlott, s ezen 
toldalék szoba ie akart már lenni (lehet, bogy moel 
már lesz is) első ízben kórház, majd sebészi műhely 
o talán leányiskola, do ha a két első nem lesz, moly 
a gácsi gyógyszertárra üdvösebb és czélirányoeabb, a 
harmadik czélja (beismeri ma már) bukva van, no de 
meg ideiglenes leányiskola létesítése nem isvult a 
czél ’. tehát ez irányban! . jószívűsége s áldozatkészsé­
géért köszönetét mondva, áttérünk czikke némely ko 
molyabb pontjára.

Azt állít ja: valamint állam nem létezhet adó 
nélkül, úgy község sem létezhet pótadó nélkül, legyen 
meggyőződve, bogy létezhet éa létezik ie, igaz, hógy 
ma már ily község kevés van, moly annyi magánva 
gyónnál r ndelketik. bogy, annak évi jövedelméből ki­
adásait fedezheti, hisz a községi pótadó, annak terheit 
csupán növeli, • ma már Gácson is van pótadó, do 
meg minek a népet kényszer lepte alatt, olyanra bírni 
akarni, a mit jószántából is örömmel megtesz, mert 
tekintse meg a helyet, hogy a készpénzbeli hozzájá­
ruláson felül, ki szekeres, ki kézi munkájával, min­
den beszámítás nélkül ott fáradozik az épület körül, 
tehát Gáca közi ‘g áldozatkészségét kétségbe vonni bűn.

Hogy Gács azo szerencsés fekvési éa mint Koszi ka 
ur gondolja kedvező koroeetképoe helyzetben volna, 
bogy csak akarni koll, itt helyben lehet, nagy téve­
désben van, a felebarát! szeretőiből erre nézve • kö­
vetkezőleg nyilatkoznék. Nincs, s közleménye e része 
határozottan alaptalan, mit ad egyebet, tengődő ko* 
nyérnél, a gácsi posztógyár akár a helybelieket, akár 
a közelvidéket tekintve, a gyárra cl lehet mondani, bogy 
azon szereocszés belyzetbrn van, bogy a mezei munka 
nélküli nép, különösen télen át, és a szegényebb sor­
sunk. utalva vannak ott keresni a mindennapi, fala 
tót, de a keresményből ugyan soha nem épült volna 
Gácson leányiskola, hozzátéve még ama jövedelmet, 
melyet az ide * seregié idülők, (ilyet ugyan eob sem 
láttunk, továbbá a faczánoe kort) vegye tudomásul, 
hogy Máskorán, nőm Gácson, végre a várkastélyi ha­
lastó hoznak, ezek ugyan mende mondának megjárják.

Tehát ily koresetképes helyzetben a nép mégis, 
mint czikkiró nr állítja, alább majd kifejtjük, bogy 
biztosabb kútforrással ez irányban senki sem rendel 
kezik, bogy adhat 10 ezer forintot szeesivásra ? Nem 
tudjuk, de ha ön mondja, hinnünk kell, mert tagad* 
hatatlan, hogy a gácsi gyógyszertár és magkerockedéo 
ma már szeszmérés is, de ba e bajon segítőéi fellett 
szándéka, akkor a helyett, bogy a különben ie közel­
ismerésben szerencsés hivatását jól felfogó s a szóban 
forgó leányiskola egyedüli megtestesítőjének Miossl 
Zsigmond plébános urnák szónoki tehetségét ne kérje 
fel, bánom gyógyszertárában a szaszméréet, molyét 
ivási szándékból divatba hozott, hova előbb szüntesse 
be o ne nyújtson a népnek alkalmat arra, bogy ásol 
csőn mért szeszivása által anyagilag és szellemileg 
tőnkre menjen.

Beláthatja tehát Kosztba nr, bogy általunk za - 
kon vett közleménye, mennyire felel meg a valónak, 
e óva intjük: nefelejtse, bogy a néppel szemben a sze 
lidség, mindig biztosabb fegyver a győzelemre, mint 
a féktelen akadékoskodás, 8 ily hírek terjesztésével 
foglalkozni^, egy. közénk nőm rég jött embernek nem 
Canácsog.

Ezeket óhajtottuk a nagyérdemű olvasó közönség 
és Kosztka ur tudomására hozni, kijelentvén, bogy ez 
irány báni további közleményeit olvasni nem szádéknnk.

Kelt Gácson, 1885. «évi jnlins havában 
a gácsi polgárság nevében:

BARTA JÓZSEF, KÖRMENDY GYÖRGY.
▼árts bírója. *

• HANKO LAJOS.
4

Utóhangok a franczia ünnepélytől.
A tündér! napokat át éltem. Ott voltam mindenütt, 

kivéve két közobédet, — tehát két reggelin (ez délbe 
12 ómkor van) — kél estélyen a a Margit szigeti 
ebéden ; >

Színházba, kiállítási meneteknél s a Petőfy 
szobornál.

Nem irok nem tudok Írni, el vagyok bódulva a 
földi nagyságuk közelségétől, a moly rettentő pará­
nyiságomat adja minduntalan értésemre; de mert kö­
zelségben folytonosan érzem a szellem ragyogoeát, jbal* 
lom nyilvánulását, s így a gyönyör élvezete elfeledtoti 
semmiségemet.

A napi lapok úgy is mindent hoztak a nincs mít 
tenni hozzájuk - \

Annyit szómban mégis jeliek, bogy az ünnepé­
lyességek fénypontját a múzeumi eetély képezte, bon 
nan fél báromkor mentem haza; mórt nagyon b vl 
dám hangulat közt eszembe jutott, bogy „sáros fürdőt® 
használok Budán, s nem akartam Pesten érinteni..a 
sáros földet; a hová bizony, majd mindnyájan köze­
ledtünk ; bogy in ne ? a Litke és Törley ezég pezsgő 
pelaszkjaiból akar á. 5. is ásott egy személyre, még 
pedig mint ajándék.

De nem ez a fénypont Kivált nekem, ki mag­
áéra kóstoltam. Hanem a páratlan fényben unó helyi­
ség, hol a szobrászat remekel már sejteni engedik, 
hogy a tudomány s művészet csarnokában vagyunk, a 
szellőm világ élő nagyságaival, kiknek szemében örö­
kös kőoy ragyog a képzeletet is felül haladó tisztelői 
és szeretet folytonos nyilvánulásától, melyet mintegy 
kézen fogva vezetotL Hampol Pulszky Pollixén ée 
Pulszky Márkus Emília, kiknek vollomeeen ^Ifrasztó 
nyájas modoruk azokat a szobrokat is majdnem a 
megszólamliara bírták. j

Hát az öreg Pulszkyról mit szóljak? Hazánk 
ezen egyedüli s már régóta fenn álló „tudakozódó in­
tézetéről*.

Mert hát ide, — hozzá kopogtat be a tudomány 
külföldi utazója, a tudós és művész, itt lel elhelyezést s 
valljon ha öl a gondviselés, ilyennek nem alkotta volna, 
hol állanánk e téren?

8 mily bámulatos összejátszása a terméezetnek, 
bogy ez a tulajdonsága közös a családjával ie; igazi

ée kidolgozása, a tartónak marhákkal történt legelte 
lése után eszközölt a nagyobb károsultaknál lel ül becs 
léét ée levonásokat: a választmány ez ügyet is azon 
oknál fogva^ tette magáé vádért ez iotézeliel szerző­
déses viszonyban áll s érdekében van annak eddig 
sértetlen tekintélyét megóvni, miérti- elhatározta, hogy 
a jelentett panaszok alapján orvoslás czéljából a vezér 
igazgatósághoz átiratot fog intézni.

Végül a választmány roaazalóLg vett tudomást a 
megyei közigazgatási bizottság amaz elhatározásáról^ 
bogy az országos és megyei utakon történendő gép 
szállítás, a hidak megerősítése véprtt, esetről esetre 
bejelentendő, mert a nótám baleset megelőzésének nem 
a gazdák ily indokolatlan torbelletéaében van az or­
voslása, hanem a hidak jó karban tartásában.



NÓGRÁDI LAPOK.
élő fa, melynek derék gallyai a törzs tulajdouUgát 
föltétlenül követik.

Hát allén hogy is ne volt légyen as ember elbó- 
dt|V«ég ha folyton tinta vitet Ívott volna ie, mikor 
as Öreg Leaeepe, Törr tehénnel, Copée, Ullbacb neki 
esnek a csárdásnak, a után na követi a franciák nagy- 
réssé, a ni in.

Arra a *7 sokkos nagy francia Íróra, kit Parisoll- 
nek hívnak, már as első napi villás reggelin tettem 
én ast as ésirevételt, mellettünk ülő magyar születésű 
se ne csertőnek Roeéenak, no uram, csak 25 illyenes* 
redest csináljanak össze, akkor Élessz, — hamar vissza­
kérni.

Essél asért dicsekszem, mert Jókay ehhez hasonlót 
mondott a minta pincxébeu. Honfiai azt mondják, hogy 
Páriában ie feltűnő alak.

Copée! Copée! Egy nagy nemzet első lantosa.
Hát hiszen az a vén Neptnn igaz hogy reá pa­

rsa csőit a két világ tengerre „akarom hogy ezentúl 
össze folyjatok**, s azóta cselekszik ie: s nem is fogy­
tam ki a bámulatából:
'; De a hogy Coppée meg ezóllslt Petőfybez mit 

mi itt előttrvsló nap o’vastunk. Csapodár lettem a 
tudomány egyik legfényesebb alakjához, s lelkem egyik 
hajlamával oda ezegődtem a franczia költő bon szerel­
met lebellő génuszáboz.

így folytak napjaim négy nap óta; s ma már a 
Lukács fürdő iszapjába, melynél csak maga a helyiség 
piszkosabb, minden reggel 5 órakor adom a vízi lovat, 
mit roudszertlenöl de eddig ie megtettem — hogy a 
esős, mely a földi nagyságok látása alatt megbecsülte 
egy kissé magát, végkép elmaradjon

Most már csak a szóbám előtt elvonuló szakadat­
lan lóvonala vaskocsik dörömbölését s a kocsisok 
szünet nélküli trombita zenéjét hallom. Messze vagy­
tok már Delibee és Maaeenet. ..

Stellerr Antal.

Hírek.
’ ö felsége Magyarország alkotmányos királyának 

55-ik születés napját B. Gyarmaton, Nógrádmegye szék 
váróeában kegyelettel megünnepelték aug. 18-án. A 
város középületei fel voltak lobogózva, s 10 órakor 
hála istentiszteletet tartottak, aróm. katb templomban. 
Az istán tiszteleten réeztvett a központi tisztikar 
Hármon Gábor főjegyző vezetése alatt; a kir. törvény 
szék több tagja, s az összes itt lévő hivatalok egyes 
tagjai; as 52-ik bonvédzásslóalj tisztikara Györgypál 
Ferenci őrnagy úr vezetése alatt, valamint a csendőr 
ségi tisztikar. — A templom előtt zászló alatt egy szá­
zad honvéd legénység állott. A nagy mise 11 óráig 
tartóit. A honvéd legénység isteni tisztelet után Tóth 
Sándor főhadnagy ur vezetése mellett diszmenettel vo­
nult el a megyei és honvédségi tisztikar előtt

' Szent István napját a héten ünnepelte a magyar 
nemzet A nagy király — ki a magyar állam eszme 
megalkotója volt, az erélyes törvényhozó, a nemzet leg­
jobb atyja, kinek volt ereje szakitani miuden előítélet­
tel, volt ereje kitépni szivéből az ősi vallás és szoká­
sok iránti kegyeletet, volt ereje szambeszállani a di­
cséretesen föltámadt nemzeti önérzettel, csakhogy ha­
zájának bosszú és biztos jövőt biztosítson, megérdemli, 
hogy neve és emléke .szivünkben őrökké megmarad* 
jón. -Mikor ő már nem volt többé, búsan felhangzott 
a dal a magyar ember ajkairól:

.Hol vagy Irtvia király?
**•- Téjad magyar kívánt*

Imába foglalták emlékét, mondván: Ab, hol vagy 
magyarok tündöklő csillaga, ki voltál 
valaha országunk is táp ja! A dicsőké- 
gáaezontjobb kés, melyet névnapján rajongó 
tisztelet vess körül, továbbra is intsen minket — ön 
cetien hazaszeretetre!

Műkedvelői előadás, a b. gyarmati műkedvelő tár­
sulat f. hó 15-én a „Nemzeti Iskola** jjbiláris alapít­
ványa javára Szigligeti „Csikós** át adta elő, még pe­
dig hlyen öcazjálékkal, a milyet professionatus nintár 
salatok is ritkán produkálnak. Pedig a darab épen 
nem tartozik azok közé, melyekről azt mondják : hogy 
„műkedvelők Is csinálhatják**. Annál nagyobb az érdé 
mök a mi, derék műkedvelőinknek, kik a szépet a 
hasznossal tudják párosítani. — Mórt az előadás igazán 

t szép Volty — a mivel csinos összeget hozott az Isko­
lának : hasznos is. Nem engedi e lap körete, hogy min­
den szépei éo Jót elmondjak, a mit a szereplők mind­
egyike megérdemelne. — .Intelmük úgyis megvan ab 
bán a tudatban: hogy jó czéll móxditotUk elő. — Elég 
legyen kiemelnem Kubáoyi Mariska k. a. t, ki olyan 

'megenolvaló kis Rózsi volt üdén csengő dalaival, s bá­
jos mosolyával, hogy még akkor is nagyon indokolt­
nak találtuk volna Andris csikós rajongását, ha nem 
interpraetálta volna azt oly nemes természetességgel 
Valter Gyula ur. - A mikor meg Szerémy Zoltán ur 
„Mártonját láttuk: igazán elfelejtettük, hogy a mű

•
kedvelők előadásán vagyunk; mórt a mit Ő kellett, az 
több volt, mini puszta tetszés: az valódi műélvezet 
volt. Kovácsi Jolán urbölgy, mint „Karvasiné1*. igen 
népen játszott — Gjörgypál Ferencesé úrnő Dömők 
Lujza. Koczaurok Eugénia és Hatser Irén urbölgyek 
menyecskéké*, Berczelly Margit urbölgy pedig rgy 
leányt matattak be: de oly kedveseket és szépeket, a 
milyenek Hortobágyon is aligha vannak. — Nagy elis­
merés illeti Márkus Anna k. a. t, a ki megtagadta 
szép, ifjú arczát, hogy a vén „Lapdacsné**-t élelbiven 
alakithassa. — Ticsénszky Árpád úr (Kis Bálint) ér 
tőimen játéka, és mélyzengésü pompás organnma na­
gyon tetszetlek. — Dr. Ferderber Vilmos úr a gonosz 
„Bencze** nerepét a maga becsületére valómódon ala­
kította — Dömők Gyula úr (Szárnyai) éo Höppner 
Gyula úr (Georges) nem egyszer idéztek elő kaczagást 
jóízű hámorukkal — Hajós Jenő úr (Torkosi) és Fe­
ledi Ignácz úr (Asztolf) szintén jót megálltéi helyü­
ket. — Luby Károly úr (Ferke) szép nótáját mégis 
mételtették. — A kisebb szerep* két: Ronnáky Ist­
ván, Géczy Károly, ifj. Berczelly Ödön, Mesko Boldi 
zsár és Pribil Károly urak ügyesen töltötték be. — 
Ceak úgy röpült a sok gyönyörű bokréta meg koszorú, 
s a rozzant falak csakhogy össze nem dűltek a renge­
teg tapstól. Az előadás után, mint rendesen, — a me­
gyeház termeiben volt folytatása az estélynek. A sze­
replő hölgyek nagyobbrészt színpadi jelmezeikben je­
len lak meg. A fiatalság reggeli 4 óráig pezsgő jókedv­
vel járta a ropogó csárdást. •

Hymen. Stúr Mariska kisasszonyt, Idő Stúr Ká­
roly pribeli ev lelkész úr szép és kedves leányát e 
napokban jegyezte el Sramkó Mihály, aszódi gymn. 
tanár. . ;

A Sr-lstvánnapi vásár aug 17. és 18án B. Gyar­
maton, igen népes volt mindkét napon. Szarvasmarha 
és ló 2300 hajtatott a vásárra, azonban kevés kelt el. 
örvendetesen gyarapszik a jubváaár is, mely itt egé­
szen jelentéktelen volt. A vásárra mintegy 6 ezer birka 
hajtatott be. \ •

Meghívó. A nógrádmegyei tankerületi tantestü­
let ez évi közgyűlését f. évi augusztus hó 24. 25- és 
26-án Verőczén tarjta meg, melyre a tantestület összes 
tagjait s a tanügy baráait tisztelettel meghívja az el­
nökség. Sorrend. I. nap, augusztus 24-én d. u. meg­
érkezés, fogadtatás a ref. iskola helyiségeiben el­
szállásolás. Esti 6 órakor előértekezlet, annak meg­
tartása után ismerkedési estély. IL nap, augusztus 
25-én reggel 8 órakor gyakorlati tanítás a termé­
szettan köréből a népiskola V. oszályában. Előadó 
Vilcsek Gyula. 9-től i-ig közgyűlés a ref. tepmlom- 
ban. Ennek tárgyai:-!. Elnöki megnyitó s évi 
jelenté . 2. Verőcze község tanügyi viszonyainak is­
mertetése. Előadó Mákkáy Sándor. 3 bizottsági ja­
vaslat az orsz. tan. nyugdíj törv. módosítása tárgyá­
ban. Előadó Hábor Sándor. 4 A megyei tanszer­
múzeum szervezésének megvitatása s esetleg a fel. 
bizottság megválaszása. Előadó Zelenka János. 5. 
Pénzátrnok jelentése. 6. Könyvtámok jelentése. 7. 
Körök jelentései. 8. Bejelentett indítványok tárgya­
lása. 1 !i 2 * 3-ig társas ebéd. 3 órakor külön hajón 
kirándulás Visegrádra, a hol is Vagner István fel­
olvasást tart Visegrád történetérőí; vissza érkezés 
7 órakor. 8 órakor a helyi bizottság által rendezendő 
tánczvigalom. HL nap, augusztus 26-án reggel ’jt 8 
órakor záróülés, l|g 9 órakor búcsúzás s indulás Bu­
dapestre, az orsz kiállításra. Kelt B.-Gyarmaton, 
I885. augusztus hó 5-én. Zelenka János, tant elnök.

Eladó harmónium. Egy Bécsből folyó év május 
havában hozatott hét változatú, öt oktávon 150 írt ér­
tékű egészen uj harmóniám, melyért a cég három évi 
jótálást vállalt, igen csinos, diófa szekrényben, a leg­
újabb mód szerint készítve, B.Gyarmaton 100 írtért 
oladő. — Bővebbet e lap kiadó dvatala.

A czlrákl kisdedjvó intézet javára gróf Degen- 
fold Lajos ur sxiráki erdejében f. évi augusztus 30 án 
zártkörű nyári mulatság reodeztotik. A rendező bizott­
ság tagjai: gróf Degenfeld Lajos elnök. Cservenák Ká­
roly, titkár. Kompanik János, pénztárnok. Horváth Mik­
lós Meloa Géza, Placby Gusztáv, Sxepessy Adolf, Hor­
váth Lőrinci, Kún Barna, Ondrejovicb László, Sedivy 
Pál, Veres'János, Wladár Miksa bizottsági tagok. Sze 
roélyjegy 1 frt, Caaládjegy 3 frt. Jegyek előre váltba 
lók: Kompanik János gyógyszertárában. Felűlfizetések 
a jótékonyéul iránti tekintetből köszönettel fogadtat­
nak s birlspilag nyugtáztatnak. Kezdete d. u. 4 órakor. 
Kedvezőtlen idő esetén a tánczmulalság a sxiráki ka- 
sino termében fog megtartatni.

Az„Erdélyrétzi Magyar Közművelődési Egyesület'* 
f. aug bó 30 án éa 31-éa (vasárnap és hétfőn) tartja 
meg ünnepélyes első rendes közgyűlését Kolozsvári Ez 
ünnepélyes lintválaastó közgyűlésre a szavazatképes 
(a tagdíjaik első részletét lefizetett örökös alapitó és 
rendes) tagok sünnel tisztelettel meghivatnak. A tes 
tőletek küldöttek által képviseltetik magukat. Kolozs 
várt, 1885. aug. 13. Dr. Haller Károly elnök. Az ün­

nepély prograamja. Augusztus 30-án. I. Reggel 8 óra­
kor a Budapest és Brassó felől érkező külön vonatok 
fogadása; felvonulás zenével, fellobogótoll kocsikkal 
és nép bandériummal a városháza elé, hol dr. Haller 
Károly polgármester éo egyesületi elnök az erkélyről 
üdvözli a vendégeket Elszállásolás. 2. Délelőtt a város 
megtekintése a kalauzoló bizottság vezetése mellett 3. 
Dololőtt 11 órakor előkészítő gyűlés. 4. Gyűlés után 
társas ebéd. 5. Délután kávé a sétatéri kioszkban; a 
sétatér és lövölde megtekintése; diszlövéezet Ki ráad a 
Monostorra. 6. Este 7 és fél órakor díszelőadás a nem­
zeti színházban. 7. Előadás után ismerkedési estély. 
Augusztus 31-én. 1. Raggal 8 órákor gyülekezés Nagy 
Gábor kávéházában, felvonulás a fellegvárra 2. D. e. 
10 órakor a közgyűlés. 3. Közös diszobéd. 4. Megte­
kintése a város nevezetességeinek a kalauzoló btzott 
eág vezetése mellett. 5 Színház, társas vacsora.

Beme Károly, hatvani Vili, osztálya nyilvános 
felső loánynevslő intézetében a lefolyt tanévben is 3 
rendes és két vallástanitó működött. A növendékek 
száma 37 volt, a mi a multévihez képset jelentékeny 
gyarapodást tűntet foL A növendékek közül 27 hat­
vani, 10 pedig vidéki volt. Korra pézve 25 növ. 6- 12 
éves, 12 növ. 13—16 éves. Egy keresztény és egy izr. 
vallása árva növendék a lefolyt tanévben is ingyen 
nyert oktatást. Az intézet fejlődésében mint történeti 
eseményeket megjegyezzük, hogy október havában 
megkezdődött a zougoratanitás; januárban pedig 80. 
230. sz. a. kelt ministeri rendelet alapján az intézet 
8 osztálya felső loánynevslő intézetté bővíttetett ki éo 
nyilvánossági joggal ruháztatott fel. A tantestület mű­
ködésének jellemzésére föl kell említenünk, hogy tar­
tatott az intézetben két népszerű előadás a földrajzból 
és természettanból. Májusban pedig a felsőbb osztályok 
növendékei és a tantestület egy kirándulást tartottak 
a Mátra d. ny. hegyei közé, Unuhnányi ezélbóL a tan­
évet végzett növendékek közűi előmenetelre nézve 16 
kitűnő, 13 jeles, 1 jó ée 3 elégséges ált. osztályzatot 
érdemelt. A lefolyt tanévben összesen 234 drb. kézi­
munkát készítettek a növendékek. Az intézet egészség­
ügye igen jó volt. Jár az intézetnek 5 szaklap, 1 ifjú­
sági és 1 szépirodalmi lap. Az intézeti könyvtár 180 
kötetből áll.

Értesítés. A helybeli állami el. népiskolán mag­
tár utcza az 1885—6. tanévi beiratások f. augusztus 
27 én kezdődnek éo tartanak szeptember 12 éig. A 
tanítás szeptember 1 én veszi kezdetét. Felvétetnek 
6—,12 éven fin tanulók vaBáskOlömbeég nélkül. Tandíj 
3 frt beiratási díj 30 kr. Szegénységüket kimutató ta­
nulók a tandij fizetés alul fel vannak mentve éo tan­
könyveket kapnak. Szegény árva gyermekek saorgal- 
muk éo jó erkölcsi viselőtökhöz képest az iskolai se-.» 
gélyalapból téli ruhásáéban részesülnek. A kéaőf ,je- _ 
lenkezők ée mutaszlók 0 jótéteményre igényt nsm tart­
hatnak. az igazgatóság.

Vegyes rövidhírek. A Szondi kápolna felszentelé­
se szepL hó végefelé fog falszenteltetni. Vájjon bizo­
nyos 0 ez? és vájjon meddig halogatják még ezen ke­
gyeleten ünnepélyt ? — Vj potfa. Csábrág Varbókoa 
(Houtm.) aug. 21-töl uj posta állomás lépett életbe. 
— Névnap. Gaál Lajos helybeli tisztelt állatorvosunk 
és hasonnevű derék fia névnapjukat sok jó barát ée 
ismerős körében aug. 19 én vígan ünnepeltek meg kint 
a pinezébeo. — Pőifaltán az erdei tánczmnlatság aug. 
16 án igen látogatott volt — A királp nUetvaa nap- 
idn és Szent István napkor a rom. kath. templomban 
tűzoltó egyletuűk testületileg képviselve volt.

Felelős szerkesztő:
Horváth Danó

Nyilttér.’)
A „Magyar Híradó** ée egyéb fővárosi lapok „csa­

lárd bukások a vidéken** czimfi jelszó alatt alulírott 
feleim ellen irányzott támadásaira bátorkodó megbízóm 
nevében megjegyezni, hogy as illető közlemény szer­
zője ellen 28602— 85 sz. alatt a sajtópert a budapesti 
klr. fonyitőtörvénysiék előtt alúlirott megbízóim nevé­
ben megindítottam ; megbízóim nevében már e helyütt 
kijelentem, miszerint teljee szabadságában állasd a 
támadó félnek az állított tények valódiságát feleim el - 
len a sajtóbiróeág előtt egész nyilvánosan beigazolni; 
mert feleim meg vannak győződve, hogy az ellenük 
szórt vádak, mintha Groezberger Adolf 60,000 írttal 
csalárd bukást követett el, hogy ő bármily követelé­
sek alapján neje éo vejei álul vagyonát lefoglalutta, 
terjedelmes üzletét ál utón fiára íratta, teljes alapU- 
lanoknak fognak bebisonyulni. Budapest, 1885. évi 
augusztus 16 án. Dr. Willóner Vilmos ügy véd, mint 
Groezberger Adolf, Groezberger Mari, Groezberger Mik­
sa, Deutscbberger Mór, Mánál Gábor, Beck Fűlöp, 
s -tarjául , ée kis terennoi kereskedők megbízottja.

*) E r«vatbui k&iMttaUrt nua víll&l a Sark.

Köziét.
A vb. Suda János csődtömegéhez Urtozó Béna 

(Gömörmegye) község határában fekvő, 15 bőid 1589 
□ olnyi exántó ée rét, valamint 158 hold ée 1242 n 
ölnyi birtok és tartozékai, melyek öoazeeen 988.3 frt 
kikiáltási árban vannak felvéve, 1885. uept. hó l ső 
napján d. e. 10 órakor fognak, a rimaszombati kir. 
trvszék mint telekkönyvi telekkvi irodájában a oeőd- 
választmánynak utólagos jóváhagyásától feltételosettea 
és akár az eljáró bíróság akár a csődtömeggondnok* 
nal (Bpest Vili. Vasutasa I. ez) betekinthető árve* 
réti feltételek értelmében, önkénytee érvéréé utján ál­
adatni. Deszkás Gusztáv

ügyvéd, csMUMf craéasJL



NÓGRÁdI LAPOK-

HIRDETÉSEK.

Egy tanuló 
azonnal felvétetetik 

Hummer Mihály, 
fútzcrkereskedóeóben, B.-Gyarmaton.

.árverési Jtnx*ciexixiexxy.
Nógridmogyo Ártranékénak 908.’i—885 U vég- 
IoItUu, néhai Szoulagb Tivadar örököseit tulaj­

don jogilag illető, • a doláuyi 28 és 29 sa lel ok jegy- 
lőkönyvbeu foglalt, a 669 magyar bőid 871 Q 81 ki 
terjedésű (Öld, rét, legelő a erdőből álló nemesi ingat­
lanai folyó 1885 évi szeptember hő 17 én d. e. Odra­
kor Dolínyban (Nógrádmegye u p. Sxécaény) önkény 
tea árverésen 65000 frt becs és kikiáltási ár mellett, 
elfognak adatni.

Bánatpénzül tartozik a vevő a bi.-sár liz azA'z

toliját késxpénxben, vagy ovadékképea értékpapírok 
ben eltenni.

A vételár fele a* árvaszék jóváhagyó végzésésé 
uek vetető után 15 nap alalt, másik lein ugyanattól 
45 nap alatt az árvasxékbex beterjesztendő. Amennyi 
ben ezen ingatlanokon a jelzálog bité*.banknak ax idő 
közi törlesztések ide nem aaámiiáaával 33000 frt be 
kebelezett követelése van, s abadságában all a vevő 
nek a nevezett pénzintézettel ezen követelés átvállalása 
iránt egyezségre lépni, s ennek engedélyes sxabályszerö 
nyilatkozatával a vételári részletet törleszteni.

Vevő ex iogatlanságoak 1885 évi deexember 30. 
lép birtokéin, azonban az őszi vetések iránt az árve 
rés ninja mán intézkedni jogosítva van.

Ugyanott f é. október 17 én d o 10 órakor 
folytatólag ezen ingat lansághoz tartozó ö szes gazda 
sági fclszerclvények, úgymint szarvasmarhák, juhok s 
egvébb gazdasági Ingóságok készpénz fizetés mellett 
elfognak árvereztsiai. ‘

Ax összes átiratáéi százaléki és bélyég költségek 
a vevőt terhelik.

Kell B Gyarmaton 1885. augusztus 4 én.
Steller Antal Horváth Danó

főügyész megyei árvaszéki ülnök.

10M—wts. «xám. árverési blrdstaésyl khrsssi.
A «zér»éajri bír. járáxbtrúaág mint tciakköayrj kaUaág 

közhírré teasí, hegy a Takarók és Nitrlíntázet végrehajts tónak. 
Biztsán Jioot karaneakraxi laka* vógtrhajtáat azenredó eíletl 630 
frt Uk»köretel4« U járulék zi iránti végrwhajláai Sgyib«-a a V-gyar­
mati kir tőrvSnyazak illetve •záraéayri kir. járaxbiróeág tsrülrtás 
lévő Karanetkesii köa«ig*b-n. f«k*6, ás eseti kAzeég 30 ax. tjjk'ri 
ivébe A. f. I— &. sorsa alatt foglalt nemesi birtokra ax árvar 
rést 2050 írtban ezennel megállapított kikiáltási árbsa. elgeadrite, 
és hogy a feanobb megjelelt ingatlanok az 1883. évi szeptember 
hó 4-4k napján d. e. 10 Arakor Karanokeszi közaégébaa a körjegy­
zői irodában megtartandó nyilvános árverésen a meg állap lolt 
kikiáltáu áron alul is eladatni fugánk.

Árverezni azándékoaók tartoznak ax jgatlaaok beesáráoak 
tizazáxUbját vagyis ax ennek megfeleld Őtezeget készpénzben 
vagy lASl-ik eríLX.Lcx42. j-bao jelzett árfolyammal számított 
és ax 1881. évi noveml-er bo 1-én 3333. szám alatt kelt igasaág- 
Sgyminüaten rendelet M. f-ában kijelölt ovadákképea értékpapír­
ban a kiküldött keséhez le teái, avagy aa 1831. LX. 170 f-a 
értelmében a bánatpénznek a bírságnál előlegez elhelyezésért! 
kiállított szabályáért eUsmervényátsxolgállstní.

Kelt Saéceénybea a kir. járásbíróság mint tikéi hatáság 
1885 évi május hó 13-an.

Árverési hirdetmény.
.Mely által közzé tétetik, hogy báróMaj- 

thényi .László ur leszenyei italmérési jogara 
folyó óv szeptember bó 8-án megejtendő ár­
verésen ez évi november l-től kezdőleg ha-’ 
szonbérbo lesz adandó.

Feltételek : 525 frt évi bérlet, negyedévi 
haszonbérnek előre való lefizetése, végül pe­
dig, hogy a ház és a járadék adó bérlőt tor- 
helbndi. ” . > .

Leszcnye, 1885. augusztus 16-án.*'
Fekete Béla, ..

1—3 tiaztartó..

2025-1885. u. Árverési hirdetményi kivonat.
Az Ipolysági kir. törvaxék mint tlkri hatóság közhírré teszi, hogy ax Ipolysági tak a rók­

áén r tár végrehajtatának. Urbxn CeoM Erzsébet végrehajtást szenvedő elleni 114 írt tókekOvftelés 
•s Járulékai iránti vé^rehajUM ügyében ax iiwly-wági kir. törvszék területén lévő Ipolyság mezőváros 
istárábán fekvő Urbxn Ceehű Erzsébet nevére* irt az Ipolysági .’H-ik ax. tljkvben f. erasualix xsel- 
érség 1. sor 4*»a hrsz a. felvett 38 a néptirtz. ház és udvarra 1201 forintban ezennel m alapi- 
ott kikiáltási árban ax árverést elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlanok ax leáű. évi 
>któber hó l-s8napján d. e. 10 órakor Ipolyságon a kir. törvényszék telekkönyvi hatóságánál a 
izgi tanácsaié <i teremben megtartandó nyilvános árverésen a megalapított kikiáltási áron alul is 
dadatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak ax ingatlanuk Vecsarának 10“ #-jat készpénzben, vagv ax 
1881. LX. u ex 42. |-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. éri november hó l-én 8333. 
tz. alatt kelt igázsagűgyminiuteri rendelet 8. 5-ban jelzett ovadékképes értékpapírban a kiküldött ke­
iéhez letenni avagy az 18<1. LX L ez. 17'k J-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elője­
les elhelyezéséről kiállított szabályaiéra elismervényt átaxolgáltatnL 
________ Kelt Ipolyságon, a kir. törvényszék mint tlkri hatóság 1M5. évi m^jns hó 11-én.

2242 -885 sz. Árverési hirdetményi kivenni.
Ax Ipolysági kir. tszék mint tlkri hatóság közhírré teszi, hogv ax foolvslgi Ukarékpénz­

tár végrehajtatónak, Bolgár Marrzell végrehajtást szenvedő elleni btk) frt tőkekövetelés és járulé­
kai iránti végrehajtási ügyében ax Ipolysági kir. törvényszék területén lévő Ipolv.Balog és Terbe- 
grez községekben fekvl, végrehajtást Szenvedi Bolgár M«rc/el tulajdonául az ipolr-halogi 89. az. 
tlkvlien felvett kővetkező ingatlanokra u m t- I. sor Ilt». hrsx. GerebfeH szántóföldre »i írtban, 
az ottani ♦. 2. sor 247. hrsx. Iai>OM>« szántóföldre 137 írtban, s végre az ottani f. 3. sor. 277 
hrsz. a ..Határon** nevű szántóföldre 144 írtban továbbá végrehajtást szenvedő Bolgár Marotelün 
nevén álló, a terbegevri 61 ik xx. tlkvben f-.l wr 26). hraz. a. felvett Grsxtreg etd»b.M Bol­
gár Marczellint 1 . részbon illető jutalékra IfU) írtban s így összesen 332 írtban exnyiel megálla­
pított kikiáltási áiban, az árverést elrendelte s hogy a fennébb megjelölt iagatlahok' <x l*«X évi ok­
tóber hó |.’> ik napján d. e 10 órakor lpo!y-Bal«>gon és ugvanazon nap d. u íórakor-Terbageczen a » 
községbirt házáuAl megtartandó nyilvános árverésen a rargahapitottkiktáltázi árou altüja eladatni fog

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok bocsátónak VF ,.-lát készf'&ubHt vagv ax 
1 «BI. évi LX 42. J-ban jelzett árfolyammal számított éa ax 1841. éri november be 1-ón az. 
a. kelt igavsigtlgymlniuteri rendelet 8 J-itiau kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldi ke­
zéhez letenni, vagy ax 1881. LX t ez. 170 í a értelmében a bánatpénznek bíróságnál eWéges elbe- 
lyesMArol kiállított sxahálvtteru elismervényt iUiolfaltatni. *

Kelt Ipolyságon a kir. tszék mint telekkvi hatósága l$<» junius hó 15-étu

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Lászlónál B. Gyarmaton, 1885. 


